
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750117

PORTARIA Nº. 2076 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
O?cial nº. 32083 de 24/01/2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor TITO LISIAS SILVA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 57188142/3, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o 
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - MATEMÁTICA, conforme 
processo nº. 2013/576747.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 24 DE 
SETEMBRO DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750122

PORTARIA Nº. 2086/2014 - GAB/SEMA DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 4824/2014 e Memorando 
100011/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR 

DE

039/2014
PRINT SOLUTION SERVIÇOS 

DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA

SANDRO FORO TRINDADE, 
MAT: 57214834/1.

10/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750139

PORTARIA: 2087/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA DE UTS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750214

ERRATA DA PORT. 1987/2014 DE 15/09/2014 DOE 
32728 DE 16/09/2014

Onde se lê: BOM JESUS DO TOCANTINS/TO
Leia-Se: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750216

PORTARIA: 2084/2014
Objetivo: OFERECER APOIO AS ATIVIDADES DE 
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, 
VISANDO O FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS 
NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750230

PORTARIA: 2088/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 12/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 25/09/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749489

PORTARIA Nº 2029/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 158699A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença Saúde a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA, matrícula nº. 55586197/1, 
ocupante do cargo de Agente administrativo, lotada na 
Gerência de Sistemas Comercio Transporte Produtos Florestais, 
no período de 18/06/2014 à 18/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749505

PORTARIA Nº2054/2014-GAB/SEMA DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCO ANTONIO ROSA DE 
CARVALHO

57223374/2 2013/2014 22/09 A 20/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749624

ERRATA DA PORTARIA N°2040/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 19/09/2014, PUBLICADA NO DOE 32734 DE 24/09/2014
ONDE SE LÊ: CARGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749625

PORTARIA: 2090/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SANDRO FORO TRINDADE                  ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA572148341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              
1.700,00
18542135964500000    0116000000          339036              
2.300,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749696

PORTARIA: 2082/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O ICMBIO E GRUPO 
ORSA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LARANJAL DO JARI/AP - Brasil
MACAPÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
02/10/2014
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750106

PORTARIA Nº. 2083/2014 - GAB/SEMA DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e os termos do 
memorando nº 111337/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 57175329/1, a responder pela Gerência de 
Projetos Industriais, em substituição a titular ROSE CRISTINE 
QUEIROZ CHAVES, matrícula nº 57175202/1, no período de 
14/10/2014 a 12/11/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749293

Decisão Administrativa 1. O Diretor-geral do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, tendo em 
vista os documentos constantes no processo administrativo 
2013/445599, que trata da Concessão Florestal na Flota 
Paru, lote 02, e considerando a decisão publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 09 de setembro de 2013, que solicitou 
manifestação dos licitantes quanto ao interesse na prorrogação 
das propostas apresentadas, decide: 1.1. Fica prorrogado o 
prazo para manifestação quanto à prorrogação das propostas 
por mais trinta dias ininterruptos, a contar do dia imediato 
ao encerramento do prazo anterior. 1.2. Na manifestação, 
devem os licitantes expressamente informarem se mantém os 
termos das propostas apresentadas até a data de assinatura 
do contrato de concessão, a ser defi nida pelo Idefl or após o 
cumprimento das etapas procedimentais previstas no Edital 
de Concessão. 1.3. No mesmo prazo do item anterior, fi cam 
também os licitantes vencedores convocados a apresentar a 
proposta de garantia contratual, nos percentuais e modalidades 
constantes no Edital de Concessão Florestal, para análise e 
aprovação do Idefl or, como condicionante à assinatura dos 
contratos de Concessão Florestal. 2. A ausência de revalidação 
da proposta e/ou a não apresentação de garantia contratual 
para assinatura do contrato de concessão implicará na 
desclassifi cação dos licitantes. Thiago Valente Novaes Diretor-
geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749327

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Aquisição de material necessário a manutenção predial 
deste IDEFLOR
Valor Total: 402,00
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: FERRAMENTARIA BR LTDA - ME
Endereço: Tv. Raimundo Maia Galvao Filho, 4
CEP. 68460-244 - Tucuruí/PAComplemento: Quadra 23
Telefone: 9437874479
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749334

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tv. Raimundo Maia Galvao Filho
Valor Total: 905,94
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/12/2014


